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1 Úvod
Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) definovala cestovní ruch jako činnost

osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu ne

delší než jeden ucelený rok za účelem trávení volného času, podnikání nebo jinými účely,

nesouvisejícími s výkonem výdělečné činnosti v navštíveném místě (12). Za posledních 25 let

podstatně vzrostl význam cestovního ruchu coby ekonomického a sociálního fenoménu.

Avšak statistické údaje o vývoji a efektech cestovního ruchu jsou založeny hlavně na

statistikách počtu příjezdů a přenocování a na bilanci plateb, což nevyjadřuje jeho celkový

ekonomický efekt.

V minulosti se soustředil popis cestovního ruchu na charakteristiku návštěvníků, na

podmínky, za jakých cestují a pobývají v destinaci, či na důvod jejich návštěvy. Dnes se čím

dál více přihlíží k roli, kterou cestovní ruch hraje nebo může hrát, ať už přímo či nepřímo přes

indukované efekty, ve tvorbě přidané hodnoty, zaměstnanosti, osobních příjmů a vládních

příjmů.
Cestovní ruch má průřezový charakter a druhotně pozitivně ovlivňuje řadu dalších odvětví

a sektorů jako jsou zejména doprava, obchod, stavebnictví, bankovnictví, telekomunikace,

kultura, sport. Tato odvětví nejsou primárně zaměřena na aktivity související s cestovním

ruchem, přesto jsou cestovním ruchem ovlivňována. Důležité je zjistit míru, jakou se cestovní

ruch podílí na jejich rozvoji.
Již v 80. letech 20. století zahájily různé nadnárodní organizace výzkumné práce na

zavedení mezinárodně srovnatelného standardu pro měření ekonomických přínosů cestovního

ruchu. Odborníci strávili mnoho let přípravou satelitního účtu a jeho metodiky, na jejichž

základě by bylo možné porovnat výkony cestovního ruchu v jednotlivých zemí. Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) vypracovala v 80. letech tzv. ekonomické účty

cestovního ruchu, jež daly základ satelitnímu účtu cestovního ruchu.

1. března roku 2000 byl Komisí pro statistiku OSN schválen metodický rámec satelitního

účtu cestovního ruchu, čímž bylo završeno úsilí skupiny WTO, OECD, EUROSTATu,

WTTC a dalších mezinárodních organizací vytvořit satelitní účet cestovního ruchu a jeho

mezinárodní standardy. Cestovní ruch se tak stal prvním odvětvím, které má mezinárodní

standardy pro měření ekonomických přínosů, schválené Komisí pro statistiku OSN (24).

Přestože už od schválení metodiky uplynulo 6 let, satelitní účet cestovního ruchu není

dosud běžným statistickým nástrojem v řadě zemí, mimo jiné i v České republice. Je to dáno

tím, že ne všechna data jsou k dispozici. Pro implementaci turistického satelitního účtu bude
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třeba zavést nová statistická šetření a v řadě případů bude nezbytné navrhnout metodu odhadů

chybějících dat. Mnohdy bude záležet na zkušenostech a citu expertů, ať už v odvětvové

statistice, či v národních účtech, nebo i v jiných institucích, neboť některé údaje nejsou a

zřejmě nikdy nebyly sledovány.

Satelitní účet byl vytvořen pro potřebu mezinárodního porovnávání ukazatelů cestovního

ruchu, avšak v současné době neexistuje v České republice podobný nástroj, který by

zhodnotil tytéž ukazatele na úrovni obce či mikroregionu. Je možné sledovat počty přespání u

jednotlivých ubytovatelů v rámci obce, otázkou ovšem zůstává věrohodnost takových

podkladů. Tato čísla totiž často korespondují s ochotou ubytovatelů přiznat skutečný počet

přenocování.

Tato diplomová práce si klade za cíl monitoring návštěvníků turistických destinací na

úrovni obce s využitím kvantitativního marketingového výzkumu a hodnocení vybraných

ukazatelů cestovního ruchu. Její přínos spočívá ve vytvoření metody odhadu počtu

návštěvníků turistické destinace a odhadu průměrných výdajů návštěvníka.

Ekonomický přínos cestovního ruchu pro destinaci je v mnohém závislý na počtu

návštěvníků, délce jejich pobytu v destinaci a také na výdajích návštěvníků. Tato práce se

pokusí vyčíslit ekonomický přínos cestovního ruchu jak z hlediska průměrného návštěvníka,

tak z hlediska jednotlivých segmentů, které vyplynou z monitoringu.
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2 Literární přehled
Literární přehled bude mapovat názory odborníků na účinky cestovního ruchu, metody

měření těchto účinků a konkrétně se zaměří na satelitní účet cestovního ruchu.

2.1 Účinky cestovního ruchu
Působení cestovního ruchu se projevuje v ekonomice, dále v životní úrovni lidí, v ekologii

a ve vztazích mezi lidmi. Ekonomický efekt je možné pozorovat z hlediska podílu na tvorbě

HDP, vytváření pracovních příležitostí, vlivu na investiční aktivity, následných účinků

poptávky na jiná odvětví, vlivu cestovního ruchu na saldo běžného účtu platební bilance,

příjmů do státního a místních rozpočtů (2).

Jiný pohled spatřuje význam cestovního ruchu v přínosech ekonomických a

komunikačních. Ekonomický efekt je provázen přímými zdroji (výdaje turistů) a nepřímými

zdroji (pracovní příležitosti, mzdy, další spotřeba, investice). Komunikační význam má smysl

ve vztahu k budování image (pro domácí obyvatele i návštěvníky), oslovení potenciálních

investorů, zákazníků a spolupracovníků. Je třeba zmínit ještě jednotící funkci, posilující

partnerství (3).

Dalším možným způsobem nahlížení na účinky cestovního ruchu je jejich sledování

prostřednictvím změn v příjmech, regionálních investicích, požadavcích na energii a půdu

nebo specifických znečištěních (23).

Cestovní ruch může být také vnímán coby faktor hospodářského růstu, faktor ochrany

životního prostředí a uchování historického dědictví, faktor demokracie a politické

rovnováhy, faktor veřejného zdraví a vzdělávání, případně je možné se zaměřit na negativní

stránky, jakými může být porušování předpisů a různé zneužívání (22).

Pokud se zaměříme pouze na ekonomické efekty cestovního ruchu, zjistíme, že cestovní

ruch jako takový významným způsobem ovlivňuje zhruba dalších 5 oblastí, podílí se na

tvorbě HDP, přispívá do platební bilance, tvoří příjmy státního rozpočtu, má vliv na příjmy

rozpočtů regionů a příznivě působí na investiční aktivitu (29).

Podobně zní i další tvrzení, které mezi účinky cestovního ruchu řadí vliv na platební

bilanci země, vyrovnávací efekty, funkci zaměstnanosti, příjmovou funkci a produkční funkci

( 10).
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2.2 Metody měření ekonomických efektů cestovního ruchu
Nejprve bude zmíněno použití multiplikátorů (25). Multiplikátory používá například

Money Generation Model (MGM). Jedná se o jednoduchý formulář, který se spoléhá na

odhady a dostupné sekundární údaje. Vzhledem ke své jednoduchosti se zaměřuje na základní

složky analýzy ekonomického dopadu. Počet návštěvníků, průměrné výdaje na návštěvníka a

multiplikátor jsou vloženy do tabulky, z níž je možné zjistit celkové efekty návštěvnických

výdajů. Dopad na tržby je transformován na příjmy, daňové příjmy a zaměstnanost. Tento

model klade malý důraz na návštěvnické segmenty a také se nezabývá tím, jaký sektor bude

profitovat z primárních (přímých) nebo sekundárních (nepřímých a indukovaných) účinků.

Bureau of Economic Analysis (BEA) Spojených států vyvinul model RIMS II (25).

Využívá metodu vstup/výstup a ukazuje, jak použít známé multiplikátory k ohodnocení

ekonomického dopadu cestovního ruchu. Tento model opět začíná u návštěvnických výdajů

(z marketingového výzkumu nebo sekundárních údajů), rozdělených do několika

návštěvnických segmentů. K odhadu celkových tržeb, příjmů a zaměstnanosti vyvolané

cestovním ruchem používá multiplikátory, specifické pro jednotlivá odvětví. Multiplikátory,

které jsou na úrovni nižší než státní, však obvykle nejsou k dispozici.

Systém MI-REC/IMPLAN (25) byl vyvinut v 90. letech a zahrnuje dva modely. Model

IMPLAN využívá metodu vstup/výstup. Vytváří kompletní sestavu ekonomických účtů až pro

528 odvětví pro region, včetně multiplikátorů. Model MI-REC hodnotí návštěvnické výdaje


[…]

sport e ffic ie n c y spo rt h ik in g , rec rea tio n a l spo rt | active re s t
other b u ss in e ss reaso n s p riv a te reaso n s | o ther

10) H ow do Y o u trav e l?______ ________________________________ ________________________________ ______
alone | w ith fam ily o r frien d s | o rg an ized g roup o f p e o p le | o th e r

11) W h at m ean s o f tran sp o rt d id Y o u use? (sta tě m eans o f tran sp o rt th a t Y ou u šed to get to the re g io n )
car/m o to rb ik e b us train b icy c le , sk ies

sh ip o n fo o t o th er .................................................................

12) W ould Y o u be so w illin g to w rite d o w n Y o u r d o m ic ile? (a tow n, a reg io n or a p a rt o f sta tě Y o u live in)

13) Can You estimate the distance between plače of Your domicile and this plače?
up to 10 km 11 - 5 0 km 51 - 100 km 101 - 2 0 0 km 201 - 4 0 0 km 401 - 8 0 0 km
801 - 1200 km 1201 - 1600km 1601 -2 0 0 0 km 2001 - 3 0 0 0 k m 3001 - 5000km 5 0 0 0 km and m ore

14) How much money do You spend on person and day in CZK (without transport expenditures) ?
a cc o m o d a tio n up to 100 1 0 1 - 3 0 0 301 - 5 0 0 501 - 7 0 0 m ore th a n 701
b o ard up to 100 101 - 3 0 0 301 - 5 0 0 501 - 7 0 0 m ore th a n 701
o th e r ex p en d itu re s , p u rch ases up to 100 1 0 1 - 3 0 0 301 - 5 0 0 501 - 7 0 0 m ore th a n 701

15) In fo rm atio n a b o u t Y ou:
sex m ale fem a le
nationality A u stria G erm an y T h e N e th erlan d s F rance P o lan d O th e r
age till 17 1 8 - 2 5 2 6 - 3 5 3 6 - 4 5 4 6 - 5 5 56 and m ore
education b asic /sk illed se c o n d ary u n iv e rs ity

Plače: Interviewer: Dáte:

P řílo h a č. 2

A) ČESKÉ BUDĚJOVICE

B) JINDŘICHŮV HRADEC

P řílo h a č. 3

A) ČESKÉ BUDĚJOVICE v letech 1998 - 2004

Rok

Poplatek za
lázeňský nebo

rekreační
pobyt (15 Kč)

Poplatek
z ubytovací

kapacity
(2 Kč)

Počet
ubytovatelů

Poplatek
za parkovací

automaty

Počet
ubytovaných

turistů

Počet
přenocování

1998 1 363 803 1 123 825 304 4 717 600 90 920 561 913
1999 1 048 336 1 023 953 cca 300 5 943 800 69 889 511 977
2000 1 038 247 962 357 6 622 400 69 216 481 179
2001 1 506 067 873 916 6 428 600 100 404 436 958
2002 1 252 136 896 561 cca 240 6 730 000 83 476 448 281
2003 977 250 698 744 cca 210 9 800 000 65 150 349 372
2004 1 128 923 768 474 cca 240 10 100 000 75 262 384 237
2005 941 538 703 691 cca 240 14 976 989 69 835 351 846

Zdroj: Magistrát města České Budějovice

B) JINDŘICHŮV HRADEC v letech 2001 - 2005

2001 2002 2003 2004 2005

61 910 49 750 44 289 31 488 62 583
Počet

ubytovaných
turistů

Zdroj: Městský úřad Jindřichův Hradec

P řílo h a č. 4

O b j e k t : n á v š t ě v n o s t
1 9 9 8 :

n á v š tě v n o s t
1 9 9 9 :

n á v š tě v n o s t
2 0 0 0 :

n á v š tě v n o s t
2 0 0 1 :

n á v š tě v n o s t
2 0 0 2 :

n á v š tě v n o s t
2 0 0 3 :

n á v š tě v n o s t
2 0 0 4 :

n á v š t ě v n o s t
2 0 0 5 :

Č ervená
L hota 83 075 95 035 99 578 90 025 90 521 92 806 94 474 88 111

Český
K rum lov 227 787 262 338 299 671 298 093 235 434 292 666 329.552 334 689

D ačice
13 226 13 963 14 085 13 196 11 631 12 057 14 302 12 230

D om anín
34 973 39 656 39 573 39 064 33 123 40 445 34 097 35 746

H luboká
200.569 204 621 207 972 209 265 167 058 184 877 214 870 219 161

Jindřichův
H radec 80 445 87 954 91 588 82 148 72 665 74 232 76 589 68 000

K ratochvíle
44 011 44 718 39 799 41 200 33 265 34 773 34 533 37 186

Landštejn
41 526 47 077 47 089 48 131 46 794 47 287 45 278 47 857

N ové
H rady - - - - 17 055 17 389 20 340 20 157

R ožm berk
56 108 63 527 71 938 75 109 68 534 60 912 52 866 51 668

Třeboň
49 721 53 800 67 159 65 180 41 138 43 250 43 857 41 251

Z latá
K oruna - - 10 607 19 861 15 961 18 983 19 069 21 143

Z víkov
48 399 50 668 48 139 34 002 34 033 41 220 38 454 41 849

c e l k e m :
879 850 963 357 1 037 198 1 013 830 867.212 960 897 1 018 301 1 019 048

Poznámka: Údaje o návštěvnosti Nových Hradů a Zlaté Koruny nejsou známy.
Zdroj: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích

P říloha č. 5

Město Katastrální výměra (ha)* Počet obyvatel**

5556 97 339

7427 22 695

5910 53 358

* údaj aktuální k 1.1.2004

** údaj aktuální k 1.3.2001
Zdroj: Český statistický úřad

knihovna katedry CK - ^