Katedra: ŘÍZENÍ

Student: LUCIE BĀRTU

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: ANALÝZA A HODNOCENÍ VYBRANÝCH UKAZATELŮ PRO

Vedoucí diplomové práce: ŘÍZENÍ CR V DESTINACÍCH ČESKÉ BUDĚJOVICE,
JINDŘICHŮV HRADEC, KARLOVY VARY

doc. RNDV. JIŘÍ VANÍČEK, CSc

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. POPIŠTE EKONOMICKÉ, SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ A EKOLOGICKÉ UKAZATELE PRO ŘÍZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU V DESTINACI. CHARAKTERIZUJTE Z TOHOTO POHLEDU VÁMI STUDOVANÉ DESTINACE.
2. V PRÁCI JSTE STANOVILOU ATRAKTIVITU TŘECH DESTINACÍ. CO BY PODLE VÁS NEJLÉPE CHARAKTERIZOVALO INTENZITU CESTOVNÍHO RUCHU V DESTINACI? (POČET NAVŠTĚVNÍKŮ, "OSOBNÝ" STRÁVENÍ V DESTINACI, AŤD - VZTAŽENO NA PLOCHU NEBO POČET OBYVATEL DESTINACE).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

STUDENTKA BYLA VELMI AKTIVNÍ A SAMOSTATNÁ A V MNOHA SMĚRECH PŘEKROČILA ZADÁNÍ. NAVRHLA ŘADU VYLEPŠENÍ METODIKY. ČÁST PRÁCE JIŽ BYLA PUBLIKOVÁNA NA KONFERENCI. METODIKA BUDE ZVEŘEJNĚNA V ČASOPISE VEŘEJNÁ SPRÁVA. JE TO JEDNA Z NEJLEPŠÍCH PRACÍ, KTERÉ JSEM MĚL MOŽNOST UĚST.

Datum: 30.4.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: